¹⁾ Eius modi nuda declamationes Homericorum thematum tum Romae vigerunt; unum auctorem affero Loffium Maximum, cf. Horat. epist. II, II: Kießling; „coniectaneorum spicilegium IV“. Ind. lect. Gryph. 1887, p. III.

quae pro anxietate sua suspiciosa in manus extollere potuit debuit- que ut erant sive ignota sive incerta. Porro quod ipsa illie Penelopa, inerte insuper carmine, videtur subridere de curarum fictionibus feliciter veritate refutatis — quid tandem dieis de suasoria, quid de epistula? —

Cur vero Ovidius declamationi suae talem appendicem affixerit, nunc iam nemo sit, qui dubitet: postquam poeta, ut carmen sumum declamatorum in ceterarum heroïdum formam epistolae cogeret, initium epistolae praeponit, non dico opus erat, attamen consentaneum finem quoque adiungere epistolarem, quo reditum coniugis non modo rogaret¹⁾ herois, sed etiam ex foci miseris valde suaderet. Sin autem rem de huius suasoriae epistolae appendice etiam nunc in dubio relinquendam esse malis, aliunde licet proficisci ad id quidem comprobandum finem epistolae ab Ovidio violenter adiectum esse.

Primum enim poeta versibus 79—84 eloquendi sonum valde amplificavit atque aperta quadam gradatione ad vv 83, 84:

„tua sum, tua dicar oportet
Penelope coniux semper Ulixiss ero!“

tamquam ad summam²⁾ totius carminis properanz hanc ipsam sententiam ita proposuit, ut ultimo fine certe quam dignissima fuerit. Quin etiam fuerunt viri docti qui versus 81—84 ut verum exitum epistolae post v 116 collocandos esse conicerent (Sedlmayer in comm. crit. p. 67 assentiente Kießio, Literar. Zentralbl. 1881, p. 535). Ac profecto desideratur ipsi exeunti carmini verborum sententiarumque gravior quaedam vis. Unde tamen etsi versuum 81—84 res aptissime ad talem locum convenit, minime concludere possumus versus huc illinc transponendos esse, praesertim cum et optime et necessario priorem locum obtineant (v. s.).³⁾ Utenumque autem res se habet,

¹⁾ Iterum apparet Artis praeceptum epistolae (I, 427sq.), quod iam ad initii palmodium multum potuisse ostendimus (477—480): 446: „adde preces!“

²⁾ Quam parum viri docti vestigia poetae presserint, docet e. g. Jurenkae (p. 21) schema exeuntis carminis: 81—96 (etsi vehementer incisum est post v 84): 97—116. (81—86. 87—96 e. q. s.)

³⁾ Cf. etiam Lennepii ann., Jurenka p. 30. Damsté p. 67.

vv 111—116 haud ita bonam exitum¹⁾ epistolae efficiunt, quamvis Birius²⁾, Jurenka, Damsteius, alii dissentiant.

Sed novis abundantius argumentis. Optimo enim iure vehementer invexerunt viri docti in vv 85/6, frustra tamen eas suppeditias offensionibus suis afferentes, ut sive vv antecedentes (83/84) delerent (Bentley) sive versus ipsos (85/6), (velut Sedlmayer in conam. crit. p. 6, Peters, p. 34-q.), sive varias coniecturas proferrent (Francius, Heinsius, Burmann, Riese, Birt). Ac negare nequis valde displicere, quod Penelope vv 85/6 rem paulo ante iam absolutam — idque summa vi — non modo languide repetit, sed etiam contraria quadam sententia adiuncta omnino ad irritum redigit. Attamen diligentius locum contentivum sententiarum nexus defendi quidem³⁾ potest, ita fere: „tamen, praeterquam quod frustra ille inveniatur, frangitur⁴⁾ etiam postremo pietate mea [qua sum in te absentem prociis quamvis vehementer instantibus], procorum autem vim superbiamque nec diutius tolerare nec tollere licet“ — uno tamen eodemque tempore cognoscitur duas sententias hic a poeta confusas esse easque non sine detrimento quodam sententiae antecedentis (83/84). Cuius rei veram rationem praeterierunt viri docti, etsi — quod non difficile erat intellectu — versibus 85/6 transitus causa opus esse non ignorabant:⁵⁾ Ovidius cum iterum ad carmen iam finitum accessit novas res in finis loco adiuncturas, incidit in summas difficultates, quo tandem modo efficeret transitum: debuit scilicet quantum fieri potuit sese applicare ad sententias antecedentes, simul autem iam hic spectare ad novas res quas adituras fuit pro nova forma carminis. Ita autem sententias utraque confluentibus nascitur distichon illud mirificum 85/6, quo in duas tamquam partes sese torquet Ovidius paene necesse est. — Qua

¹⁾ Dubitat Riese ed. praef. XIII: „fuisse deest?“ item Literar. Zentralblatt 1886, p. 898; atque eodem pertinet pseudo-Ansonii huius carminis appendix (ed. Peiper app. XXIII) nec non fortasse insolitum librariorum silentium de finita epistula (in proxima ep. initio).

²⁾ De Briscidos epistolae fac, quo revocat Birt (annat. doct. Gott. 1882, p. 817) plane aliter res se habet.

³⁾ Cf. pag. 249 ann. 3.

⁴⁾ Frustra maluerat Peters „tangitur“ coll. ann. II, 4. 45; met. II, 584.

⁵⁾ Cf. Birt l. l.

una via non solum quaecumque existerent difficultates de versibus 83—86 manifesto et necessario tolluntur, sed etiam quod indicavius de poeta postea extra calcem prioris propositi decurrere certo stabilitur.

Accedit hoc: sciat ultima epistolae pars miseris molestiis etiam quod ad versuum collocationem attinet, ita ut viri docti alii aliam in seriem versus transposuerint (v. s.), alii alios circumscribere maluerint.¹⁾ Sed ut primo impetu appareat, qua meliore ratione nitî possimas, hos versus tibi iuxta pono:

97/98 { 105—110 = 111—116:?)

97/98: tres sumis imbelles numero, sine viribus uxor,
Laertesque senex, Telemachusque puer³⁾

105—110: sed neque Laertes ut qui sit inutilis armis
hostibus in mediis regna tenere potest
— Telemacho veniet, vivat modo, fortior aetas:

nunc erat auxiliis illa tuenda patris⁴⁾ —
nec mihi suat vires inimicos pelere tectis
tu citius venias, portus et ara⁵⁾ tais!

111—116: est tibi sitque, precor, gnatus qui mollibus armis
in patrias artes erudicendus erat

re-pice Laerten: ut iam sua lumina condas,
extremum fati sustinet ille diem.

certe ego quae fueram te discendente puella
protinus ut venias, facta videbor anus.⁶⁾

¹⁾ Qui contra studuerunt (vir doctus anonymus Zeitschr. f. Altert. 1837, p. 961; Damsté, Mém. 1865, p. 67), ut versuum seriem qualis traditur in codicibus conservarent, sensum atque processum huius quoque versuum statui non aliter valuerunt, quam stili conexusque verborum vitis atque incommodis pro nihilo paratis.

²⁾ Sententias hic iterari minime mirum fugit hunc illum interpretem, cf. Lehrs. l. l. Jurenka 27, 5.

³⁾ Hic intercedunt elegiace animo indulgenti vv 99—102, quibus statim adiungitur iterum immature distichon 103/4.

⁴⁾ Distichon 107/108 recte ut interpositionem tutatus est Leo, Deutsche Litzfg. 1887, p. 88.

⁵⁾ Frustra coniecit Riese, Lit. Zentralbl. 1886, 898: „portus et ara“.

⁶⁾ Haud fortuito occurrit Propertiana sententia II, 9. 7/8: „visura et quamvis nunquam speraret Ulissem illum expectando facta remansit anus“ in epistolari quam volumus palinodia.